
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 21-6-201628352

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  07 giugno 2016, n. 844
Variazione amministrativa al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016- CRA 25 02 Interventi 
regionali per lo sport - DGR n. 668 del 17/05/2016 - Prelievo dai Fondi per la copertura dei Residui Perenti 
di cui all’ex art. 51, comma 2, lett.G, D.Lgs.118/2011 e ss.mm.ii. - Autorizzazione.

L’Assessore allo Sport, avv. Raffaele Piemontese, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Responsabile 
della P.O. “Programmazione e monitoraggio interventi regionali per Io sport” e confermata dalla Dirigente 
della Sezione Sport per Tutti, riferisce quanto segue.

VISTO che con il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 sono 
state dettate le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009 con l’obiettivo 
di garantire la raccordabilità dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio degli enti territoriali con quelli 
adottati in ambito europeo;

VISTO che con la Legge Regionale n.53 del 23 dicembre 2014 “Bilancio di previsione per l’E.F. 2015 e 
Bilancio Pluriennale 2015 - 2017”, sono state dettate le norme in attuazione del Dlgs. 118/2011 e ss.mm.ii. 

RILEVATO che l’art. 51, comma 2, lett. g) del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. prevede che le variazioni, necessarie 
per l’utilizzo della quota accantonata del risultato di amministrazione riguardante i Residui Perenti, debbano 
essere effettuate con provvedimento della Giunta Regionale;

VISTA la DGR n. 668/2016 : Concorso delle regioni a statuto ordinario alla realizzazione degli obiettivi di 
finanza pubblica per l’anno 2016. Articolo 1, commi 709 e seguenti, della legge 28 dicembre 2015 n. 208 
(legge di stabilità 2016). Pareggio di bilancio. Primo provvedimento.

RILEVATO che la Regione Puglia ai sensi della L.R. n.33/2006 e s.m.i persegue gli obiettivi della politica 
sportiva per tutte le cittadine e tutti i cittadini mediante il coordinamento degli interventi per la diffusione della 
cultura dello sport e di tutte le attività motorie in tutte le variegate molteplici espressioni e per un’equilibrata 
distribuzione degli impianti e degli spazi aperti, al fine di garantire a ciascuno la possibilità di partecipare ad 
attività fisico-motorie erogando anche contributi e finanziamenti in favore di diversi beneficiari;

CONSIDERATO che annualmente vengono concessi, fra l’altro, contributi economici per la realizzazione 
di manifestazioni sportive nazionali ed internazionali in favore di Enti ed Associazioni e società sportive, per 
i quali vengono adottati regolari atti di impegno spesa per garantirne la copertura finanziaria e, dunque, la 
successiva liquidazione ai soggetti beneficiari;

CONSIDERATO che nel periodo tra il 2004 ed il 2007 la Regione Puglia ha concesso cospicui finanziamenti 
in conto capitale in favore dei Comuni, loro Consorzi, Comunità Montane, Associazioni ed Enti di promozione 
sportiva a carattere nazionale e regionale, degli Oratori e delle Associazioni sportive e di Volontariato per la 
costruzione, l’ampliamento, l’ammodernamento, la manutenzione straordinaria di impianti sportivi per uso 
sociale e dilettantistico, per un ammontare complessivo di circa 54 milioni di euro, approvati con specifiche 
Deliberazioni di Giunta regionale ed impegnati con atti dirigenziali per anni finanziari;

VISTO che l’iter amministrativo legato alle fasi istruttorie di ammissione al finanziamento, concessione 
e realizzazione dei lavori, per diversi ed innumerevoli fattori, ha subito evidenti ritardi ed ha determinato 
un notevole prolungamento dei tempi tanto nella realizzazione delle opere quanto nella liquidazione del 
contributo concesso;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 21-6-2016 28353

CONSIDERATO che alcuni organismi beneficiari dei contributi per l’organizzazione di Manifestazioni Sportive 
Nazionali o Internazionali per gli anni 2012 - 2013 non hanno prodotto tempestivamente la documentazione 
richiesta per l’erogazione dei contributi entro la data di chiusura degli esercizi finanziari di competenza.

CONSIDERATO che il programma triennale interassessorile di “Educazione ai corretti stili di vita”, realizzato 
fra gli altri in collaborazione con l’Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia, approvato con DGR n. 3042 del 
29/12/2011 ha subito ritardi nella realizzazione delle iniziative programmate, e che una parte delle risorse 
impegnate con la Determinazione Dirigenziale. n. 222 del 29/12/2011 sono state utilizzate per finanziare le 
attività approvate con DGR n. 2034 del 7/11/2013 conclusesi nel 2015;

CONSIDERATO, altresì, che a seguito di sottoscrizione di Protocollo d’intesa e Convenzione tra Regione 
Puglia e Università degli Studi di Bari e Foggia - Corso di Laurea in Scienze delle Attività Motorie e Sportive, 
di cui alla DGR n. 2883 del 20/12/2011, è stato riconosciuto un contributo di € 20.000,00 finalizzato alla 
formazione professionale degli operatori pubblici e privati che operano nel settore della pratica sportiva ed 
attività motoria, e che ad oggi bisogna liquidare il saldo pari al 50% di tale contributo;

CONSIDERATO, inoltre, che l’iter amministrativo relativo agli interventi di cui sopra è stato concluso 
nell’anno in corso ed i soggetti beneficiari hanno trasmesso tutta la documentazione prevista dalla normativa 
regionale e reclamano il diritto alla liquidazione del contributo riconosciuto.

RITENUTO necessario, al fine di far fronte agli adempimenti delle obbligazioni giuridiche in argomento 
connesse ad impegni regolarmente assunti, dotare i corrispettivi ed originari capitoli di spesa della somma 
occorrente mediante prelievo dal Fondo dei Residui Passivi Perenti per l’intero importo di € 1.750.510,582 
come di seguito riportato:
•	Capitolo 873010 “Contributi in conto capitale per costruzione, completamento, miglioramento impianti 

sportivi, art. 8 LR 33/2006” per un totale di € 1.726.194,232:
-	 D.D di impegno n. 205 del 20-4-2005 (perfezionata con D.G.R. n. 325 del 20/3/2007 — D.G.R. n. 1069 

del 4/7/2007 - D.G.R. assegnazione definitiva n. 1426 del 6/9/2007) per la quale è stata dichiarata la 
perenzione amministrativa nell’esercizio finanziario 2012 : + € 568.679,00

-	 D.D di impegno n. 204 del 20-4-2005 (perfezionata con D.G.R. n. 325 del 20/3/2007 — D.G.R. n. 1069 del 
4/7/2007 D.G.R. assegnazione definitiva n. 1070 del 4/7/2007 — Comuni) per la quale è stata dichiarata 
la perenzione amministrativa nell’esercizio finanziario 2012: +€ 406.625,26

-	 D.D di impegno n. 325 del 5-12-2005 (D.G.R. n. 1228 del 4/8/2006) per la quale è stata dichiarata la 
perenzione amministrativa nell’esercizio finanziario 2012: + € 580.775,312

-	 D.D di impegno n. 317 del 21-12-2006 ( DGR n. 1942 del 20/12/2006) per la quale è stata dichiarata la 
perenzione amministrativa nell’esercizio finanziario 2013: + € 79.046,93;

-	 D.D di impegno n. 472 del 31-12-2007 (D.G.R. n. 2273 del 29/12/2007) per la quale è stata. dichiarata la 
perenzione amministrativa nell’esercizio finanziario 2014: + € 84.155,15;

-	 D.D. di impegno n. 312 del 2-12-2004 (D.G.R. n.1425 del 6/9/2007) per la quale è stata dichiarata la 
perenzione amministrativa nell’esercizio finanziario 2011: + € 6.912,58

-	 Capitolo 862010 “contributi per l’organizzazione di manifestazioni sportive nazionale o internazionali in 
favore di enti ed associazioni sportive ai sensi dell’art. 11, comma 1, lett. b, L.R. 33/2006): D.D. di impegno 
n. 53 del 17/05/2012 per la quale è stata dichiarata la perenzione amministrativa nell’esercizio finanziario 
2014: + € 3.340,00;

-	 Capitolo 861050 “contributi per la realizzazione di manifestazioni sportive e iniziative ad esso collegate 
accordo programmatico Regione — Ministero P.I., Ufficio Scolastico regionale per la Puglia — art. 15 L.R. 
33/2006): D.D. di impegno n. 222 del 29/12/2011 (DGR n. 3042/2011) per la quale è stata dichiarata la 
perenzione amministrativa nell’esercizio finanziario 2013: + € 10.976,35;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 21-6-201628354

•	Capitolo 861080 “ Intervento in favore della scuola regionale dello sport del Coni e dell’ Università per 
iniziative finalizzate alla formazione professionale degli operatori pubblici e privati che operano nel settore 
della pratica sportiva ed attività motoria (art.5. I.r. n. 33/2006):
- D.D. di impegno n. 214 del 22/12/2011 (DGR n. 2883 del 20/12/2011) per la quale è stata dichiarata la 

perenzione amministrativa nell’esercizio finanziario 2013: + € 10.000,00

VISTA la legge regionale del L.R. 15 febbraio 2016, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2016 e pluriennale 2016-2018.”;

VISTA la D.G.R. n. 159 del 23/02/2016 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del 
Bilancio finanziario gestionale 2016 - 2018;

VISTI gli stati di previsione delle entrate e delle spese del bilancio regionale per l’esercizio finanziario 
2016e successivi;

RITENUTO NECESSARIO apportare al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016 , nonché al 
Documento tecnico di accompagnamento, le variazioni di cui all’Allegato E/1 che costituisce parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento;

VISTA la D.G.R. n. 668 del 17/05/2016 con cui la Giunta regionale autorizza le competenti Strutture regionali 
al prelievo dal Fondo dei residui passivi perenti, con contestuale riassegnazione agli originari capitoli di spesa, 
delle somme occorrenti nei limiti degli spazi finanziari autorizzati;

Si attesta che la variazione proposta con il presente provvedimento, assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica garantendo il pareggio di bilancio di cui al comma 710 e seguenti dell’art. unico della Legge 
28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di Stabilità 2016) .

Pertanto, si propone alla Giunta regionale l’approvazione del presente atto di Autorizzazione al Prelievo 
dai Fondi per la copertura dei Residui Perenti da riassegnare ai capitolo di spesa su indicati di competenza 
della Sezione Sport per tutti per l’esercizio finanziario 2016.

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D.Lgs 118/2011
Il presente provvedimento che rientra nella specifica competenza della Giunta regionale comporta il 

prelievo dai Fondi per la copertura dei Residui perenti di cui all’art. 51, comma 2, lett. g) del D.Lgs. n. 118/2011 
e ss.mm.ii., con le relative variazioni al documento tecnico di accompagnamento, al bilancio di previsione 
2016-2018 e al bilancio gestionale

Bilancio Autonomo - Variazione in termini di competenza e cassa



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 21-6-2016 28355

“La copertura finanziaria riveniente dal presente provvedimento è autorizzata in termini di spazi finanziari 
di cui al comma 710 della L. n. 208/15.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie e delle motivazioni innanzi espresse, propone 
alla Giunta l’adozione del seguente atto finale ai sensi della L.R. 7/97 art. 4, lett. k.

LA GIUNTA
-	 udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore allo Sport che si intende qui integralmente 

riportata;
-	 viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento che ne attestano la conformità alla 

legislazione vigente;

A voti unanimi espressi nei modi di legge ,

DELIBERA

- 	di far propria la relazione dell’Assessore proponente, qui da intendersi riportata;

-	 di disporre e autorizzare la variazione al Bilancio di previsione, Esercizio finanziario 2016, così come riportato 
negli adempimentr contabili “Copertura Finanziaria” prima esposta e nell’allegato E/1, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 51, comma 2, lett. g) del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.
ii e di disporre la relativa imputazione sui capitoli indicati;

- di autorizzare il Servizio Ragioneria ad apportare le variazioni di cui al presente provvedimento;

- 	di dare mandato alla Dirigente della Sezione Sport per Tutti di adottare i conseguenti provvedimenti di 
spesa, entro il corrente esercizio finanziario, per fa liquidazione dei contributi reclamati dagli aventi titolo;

- 	di dare atto che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento è autorizzata in termini di 
spazi finanziari di cui al comma 710 della L. n. 2087/15;

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;

- di trasmettere il presente provvedimento al Consiglio Regionale.

	 Il segretario della Giunta	 Il Presidente della Giunta
	 dott.a Carmela Moretti	 dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 21-6-201628356




